
Anexa nr. 2
la Documenta{ia standard nr. 115 din 15.09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Masini si Utilai (Generator de curent, Sistem fotovoltaic)
prin procedura de achizifie Cererea ofertelor de preturi

1. Denumirea autoritifii contractante: Penitenciarul nr. 8 - Bender

2. IDNO: 1019601000051

3. Adresa: or. Bender, str. ChiEindului,44

4. Numirul de telefon/fn1; +(00373) 552-6-82-66

5. Adresa de e-mail gi de internet a autoritdfii contractante: p8logistica@anp.gov.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentaliu de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autorit[fii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea
ci autoritatea contractanti este o autoritate centrald de achizifie sau cd achizifia implici o
alti formi de achizifie comuni): Institufie de stat cu statut special

8. Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoriti{ii contractante (Da/ir{u): Da
Link-ul cdtre planul de achizi{ii publice publicat:
https://drive.google.com/drive/fulders/I1tNG-_ak9Mwtkl2ikl(BkTgBgVCgtCxK4

9. Cumpdritorul inviti operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesiti{ile, si
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmitoarelor
bunuri /servicii/lucrlri:

1. ListI bunurilor qi Specificafii tehnice:

Valoarea
estimativtr
firl TVA,

lei



)
Invertor

fotovoltaic
monofazat cu

autonomie

,buc. I

- Iegire AC: 5000W / tensiune
nominald 230V AC +10% I eficienll
93Yt.
- Intrare AC din re{ea : appliance 90-
280 Y I UPS 170-280 V/ curent
incdrcare 60 Al
- Intrare DC panouri : 4000W /
curent 80 A / Tensiune 500 VDC/
tensiune MPPT 120-450 VDC;
- Algoritm incSrcare : MPPT; '

- Undd iegire: pur sinusoidal;
- Corespunde cu certificate : CE;
- Interfele : USB/ RS232 /RS485;
- Garan{ie : minim 2ani.

20900,00 20900,00

3. Acumulator cu gel buc. t2

- Capacitate: 12Y l200AH;
- Terminal : Fl 1;

- Curent maxim de desclrcare : 18001

(5s);
- Temperaturd recomandatd de lucru:
25oC +5Yo;

- Ciclu de via{6 in raport cu adlncimea
descarc[rii:
- min. 400 cicluri la 100% descdrcdri,

min. 1200 cicluri Ia 50% descdrcdri;
- Garanlie : minim 2 ani.

8400,00 100800,00

4. Structura I carcasa set 1

- Material :aluminiu:
- Pentru montare pe acoperiE.

)-7690,00 7690,00



Accesorii gi

unitali de
conectare

set

Cablurj fotovoltaice;
ConecroriAC / DC;
Elemente de fixare gi conectare (qurub /
dibluri I cablu canal / tub gofrat /
elemente reglare unghi panouri, etc.)

)000,00 )000,00

6. Panou de

distributie
buc.

Din plastic:

Proteclie umiditate I praf: Ip 65;
in set cu releu curent 132;
Automate gi siguranle AC / DC necesare
pentru functionarea eficientd a
sistemului.

3800,00 8800,00

1 Manopera set I

Montare : sisteme de fixare / panouri
fotovoltaice / panou de distribulie /
invertor / cabluri fotovoltaice qi

conectarea panourilor / montare gi
conectare acumulatori / racordul
invertorului la refeaua elecfficl a
beneficiarului
/ pornire gi ajustare a sistemului
fotovoltaic /
instruire privind modul de

exploatare gi deservire
tehnicd a sistemului.

44958,00 +4958,00

|1A
I

CI

aO

3enerator de
lurent

Generator de current de tip deschis,
trrfazat

kwA,88/80 kW,

motor dizel,

ATS 9i AVR inclus.

Valabilitate minim 5 ani

1 8000,00 I I 8000,00

2
Manopera set I

- Montare : sisteme de fixare in incdoere
existent / generatorului de curenV
cabluri pentru montare la panoul de
distribulie I coteclarea la releaua
electricd a beneficiarului
/ pornire gi ajustare a generatorului de
curent /
instruire privind modul de

exploatare qi deservire
tehnicd a sistemului.

0,00 ),00

10. in cazul in care contractul este
oferta (se va selecta):
M Pentru toate loturile.

impir{it pe loturi un operator economic poate depune

Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite

Termenii $i condifiile de '' livrare/prestare/executare solicitafi: Dupa inregistrarea
contractului icitarea beneficiarulur
Chi$inlului.44

Termenul de valabilitate a contractului: 31 .12.2022

11.

12.

13.

itenciarul ff. 8-B



l4' Contract de achizifie rezewat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numaiin cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): Nu
l5' Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere

de lege sau.al unor acte administrative (dupi caz;i Nu

ligibilitatea operatorilor economici care pot
eriilor de selecfie; nivelul minim (niveluiile
; se men{ioneazd informafiile solicitate (DUAE,

Descrierea criteriu lui/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii

achiziliilor publice de bunuri Si servicii _
confirmat prin semnlturl electronica sau
semnltura si

Completatd in conformitate cu Anexa ,r.]7
din Documentalia standard pentru ,roli^r*

Declaralie privind valabi litatea ofertei Completat in confbrmitate cu Anexa nr.T
din Documentalia standard pentru realizarea
achiziliilor publice de buiuri Si servicii -
Termenul de valabilitate 60 zile din data
limita de depunere a ofertelor - confirmatl
prin semndturl 4lectronica sau semnltura

Garanfia pentru oferti - I oh djn
valoarea ofertei tbrd TVA

Completat in conformitate cu Aneia-nng
d i n D o cum e nt al i a s t andar d p r rtrf,diilil
achiziyiilor pu.blice de bunuri .yi servicii _ in
original, emisd de o banc6 comerciald;
Termenul de valabilitate s6 fie esal cu
perioada de valabilitate al ofertei - eO ,il"
din data limitd de depunere a ofertei (nu se
acceptd transfer pe contul penitenciarului
nr. 8-Bender).

Specificatii rehnice

Completat in conformitate cu Anexa rtrj2
din Documentalia standard prrt* r*\il*
achizisiilor publice de bunuri Si sen;icii -
confirmat prin semndturl electronica sau
semniitura si

Specificalii de prel

Completat tn conformitate cu Anexa nr23
din Documentalia standard ryrffiffi
achiziqiilor publice de bunuri Si servicii -
confirmat prin semnlturd electronica sau
semnltura si stam
Completat conform modelului anexat,
confirmat prin semnlturd electronica sau
semnitura $i Stampila particioantului:

conform art' 20 alin. 8, Legea nr. 1 3 I din 03 .07.2015, privind achizi{iile publice, ofertantul clasat pe primulloc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semn[iurii electronice) in rermpn dc ? oiro,la solicitareaautoritetii contractante, documentele justificative actualizaLe prin care va demonstra indeplinirea tuturor criteriilor decalificare gi seleclie, in confotmitate cu informafiile cuprinse in DUAE, cu ulterioara plasare pe platforma SIARSAP, dupd cum urmeazd:

Cerlificat de atribuire al contului bancai Eliberat de banca definitoare de cont, - ."p1"
confirmat prin semndturl electronica sau
semnltura Si $tampila participantului;

Dovada inregistrdrii juridice Certificat / decizie de inreeistrare a
intreprinderii / Exrras din Reeisful de Stat al
persoanelor juridice - copie confirmatl
prin semnlturd electronica sau semnltura

Certificat de efectuare sistematic6 a
ii impozitelor, contributii lor

Eliberat de cdtre Inspectoratul Fiscal:
Valabilitatea cerlificatului conform



cerinlelor Inspectoratului Fiscal al
Republicii Moldova - copie, confirmati
prin semnlturi electronicl sau semnltura
$i $tampila participantului;

Da

/1T.
PaEaport ethnic sau descrierea tehnicd
telaliatd

Copie, confirmatl prin semnlturtr
electronicd sau sem ndtura gi gtampila
participantului; (pentru toate loturile)

Da

5 Declarafie privind confirmarea identitdlii
benefi ciarilor efectivi gi neincadrarea
acestora in situa{ia condamndrii pentru
participarea la activitdli ale unei
organrzalri sau grupdri criminale, pentru
corupfie, fraudd gi/sau spdlare de bani.

Completat in conformitate cu ordinul
Ministerului Finanlelor nr. 145 din
24.11.2020 copie confirmatl prin
semndturii electronicd sau semniitura qi
gtampila pa rticipantului;

Da

6

Garanfie de bund execulie 5 %o din
suma contractului (in cazul semndrii
contractului)

Completat in conformitate cu Anexa nr.
10, din Documentaliq standard pentru
realizarea achiziliilor publice de bunuri Si
servicii - emisii de o bancl comerciald
confirmat prin semnlturl electronica sau
semniitura gi gtampila participantului;
Termenul de valabilitate a garan{iei sd fie
vafabil5 pdni la data de 31.12.2022;
Nu se acceptl transfer pe contul
Penitenciarului nr. 8-Bender.

Da

21.

))

lT,Garanlia pentru oferti: Emis[ de o bancd comerciala, cuantumul - loh din valoarea ofertei
fdri TVA.

18. Garan{ia de bund executie a contractului: Emisd de o bancd comercialA, cuantumul - 5% din
suma contractului (in cazul semnirii contractului).

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licita{iei deschise, restr6nse qi al
procedurii negociate), dupi caz -

20. Tehnici 9i instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificafi daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau liciiafia electronicl)i licitatie electronicd
in 3 runde cu pasul minim 1%

Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz). -

Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Pretul cel mai scazut si

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum
pi ponderile lor

24. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

conform SIA RSAP MTender (achizitii.md)

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorfi clepuse electronic prin intermediul SIA RSA1

26. Termenul de valabilitate a ofertelo r: 60 zile din data deschiderii ofertelor
27. Locul deschiderii ofertelor: SIARSAP

Ofertele infirziate vor Ji respinse.

28. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanlii s'au reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor,
exceplia cazului cdnd ofertele au.fost depu.se prin SIA ,,RSAP " .

erl r
Nr.
dlo

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo



29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romdnd

30. Respectivul contract se referd la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu

31. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contesta{iilor:
Agen!ia Nalionald pentru Solulionarea Contestatiilor
Adresa: mun. Chirsindu, bd. $tefo" cel Mare ;i Sfdnt nr.I24 (et.4), MD 2001 ;

Tel/Fax/emqil, 022-820 65 2, 02 2 820-65 l, contes,tatii@ansc.md

32.Data (datele);i referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective (daci este
cazul): nu

33. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor viitoare: -

34. Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dupd caz, precizarea cil nu a fost publicat un
astfel de anun{:

35. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:
36. in cadrul proceduriin cadrur procedurii de achizi{ie publicr se va utiliza/accenta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare da

sistemul de comenzi electronice
f-acturarea electronicd
plafile electronice

J t. Contractul intrd sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organizaliei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

38. Alte informatii relevante: nu sunt

Pregedintele grupului de lucru: Eugeniu Cucu


